

دور

بمباران شدید طرابلس

■ خبرگزاری فرانسه: هواپیماهای ناتو، در جریان سنگین‌ترین حمله خود به پایتخت لیبی، یک دیوی خودروهای نظامی در طرابلس را هدف بمباران هوایی قرار دادند. این حمله دست‌کم سه کشته و حدود ۱۵۰ زخمی در پی داشت. سرتیپ شارل بوشار، فرمانده ناتو در لیبی می‌گوید: «این دیو محل هماهنگی، انتقال و حرکت نیروهای سازماندهی شده برای سرکوب معترضان بود که هدف حمله قرار گرفت.» خبر دیگری از لیبی حاکی است معاون وزارت خارجه آمریکا در امور خاورمیانه اعلام کرد که شورای انتقالی مخالفان قذافی در لیبی، در واشنگتن دفتر نمایندگی‌ی باز می‌کند.

پرونده مبارک و پسرانش در دادگاه جنایی

■ ایسنا: حسنی مبارک و فرزندانش به اتهام فساد و کشتار تظاهر کنندگان مصری به دادگاه جنایی ارجاع شدند. به گزارش العربیه، سخنگوی دادستانی مصر دیروز اعلام کرد که دادستان با ارجاع حسنی مبارک، رئیس سابق جمهوری مصر و دو پسرش علاء و جمال به دادگاه جنایی این کشور به اتهام فساد مالی و کشتار تظاهر کنندگان موافقت کرد. حسین سالم، تاجر مشهور مصری و نزدیک به مبارک نیز که به فساد شدید مالی در نظام مبارک متهم است به همراه مبارک و فرزندانش به دادگاه جنایی ارجاع شند. این افراد به قتل عمد تظاهر کنندگان مصری در جریان انقلاب ۲۵ ژانویه، هدر دادن اموال عمومی و فساد مالی متهم هستند.

مدرک مهم علیه استراوس کان

■ **یورونیوز**: دِی‌ان‌ای یافت‌شده‌روی لباس‌های خدمتکار هتلی در نیویورک با دِی‌ان‌ای دومینیک استراوس‌کان مطابقت می‌کند. رئیس سابق صندوق بین‌المللی پول به تلاش برای تعرض به این زن متهم شده است. پلیس نیویورک همچنین در انتظار مشخص شدن نتایج آزمایش‌ها در مورد دو لکه دیگر یافت‌شده به روی مکت اتاق محل اقامت استراوس‌کان است. استراوس‌کان در حال حاضر با یک وثیقه یک میلیون دلاری آزاد شده و در خانه‌ای در نیویورک تحت مراقبت ۲۴ ساعته قرار دارد.

واکنش سوریه به تحریم اسد

■ ایسنا: وزیر امور خارجه سوریه تصمیم اتحادیه اروپا مبنی بر اجرای تحریم‌ها علیه ۱۰ نفر از مسوولان بلندپایه سوری از جمله بشار اسد، رئیس‌جمهوری این کشور را اشتباه دانست و گفت: اروپایی‌ها با این تحریم‌هایی که اعمال کردند و رئیس‌جمهوری را نیز در فهرست افراد تحریم قرار دادند در واقع به ملت سوریه آسیب رساندند و با این کار دچار اشتباه شدند.

نزدیک

حمله مرگ‌بار به کارگران افغان

■ بی‌بی‌سی: انفجار یک بمب در ولایت قندهار در جنوب افغانستان، منجر به بروز تلفات سنگین غیرنظامی شده است. پزشکان بیمارستانی در قندهار گفتند که تاکنون اجساد ۱۰ نفر به آنها رسیده و همزمان، بیست و هشت نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند. این انفجار زمانی اتفاق افتاد که خودرو کارگران افغان با یک بمب کنار جاده‌ای برخورد کرد. هفته گذشته، نیز مردان مسلح وابسته به گروه طالبان ۳۵ کارگر راهسازی را در ولایت پکتیا کشتند.

تکذیب حضور ملاعمر در پاکستان

■ ایسنا: ژنرال حمید گل، رئیس سابق سرویس امنیتی پاکستان مدعی است، شایعات مبنی بر ارتباطش با ملاعمر، رهبر طالبان صحت ندارد. او افزود: اگر آمریکایی‌ها به دنبال پایان بخشیدن جنگ در افغانستان باشند باید با ملاعمر مذاکره کنند نه اینکه وی را بکشند. گل گفت: طالبان همچنان بخش اعظمی از افغانستان را تحت کنترل خود دارد. بنابراین علتی وجود ندارد که ملاعمر بخواهد در پاکستان مخفی شود.

ادامه خشونت در یمن

■ ایسنا: به دنبال درگیری‌های به وجود آمده میان نیروهای وابسته به علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهوری یمن و انقلابیون این کشور بعد از مخالفت علی عبدالله صالح با امضای توافقنامه و طرح شورای همکاری خلیج‌فارس در خصوص برکناری او از قدرت دست‌کم شش نفر کشته و ۳۹ نفر دیگر زخمی شدند. برخی گزارش‌ها نیز از زخمی شدن ۲۵ نفر طی این درگیری‌ها خبر می‌دهد.

انصراف صدها دانشجوی بحرینی

■ ایسنا: یک هفته بعد از آغاز سال تحصیلی در دانشگاه بحرین که دو ماه تعطیل شده بود، صدها دانشجوی ترم جدید تحصیلی در اعتراض به افزایش تدابیر امنیتی در محوطه دانشگاه انصراف دادند. تمامی درهای دانشگاه بسته است و دانشجویان تنها از دری رفت و آمد می‌کنند که در آن نیروهای امنیتی مستقر هستند و در آنجا یک مرکز است بازرسی قرار دارد. تمامی دانشجویان مجبورند که سند اطاعت از رهبران کشور را امضا کنند تا بتوانند به تحصیلات دانشگاهی ادامه دهند.

مقاله مشترک اوپاما و کامرون

دیکتاتورهای عرب در امان نیستند

نسرين رضایی

روز سه‌شنبه، ۳ خرداد (۲۴ می)، روزنامه تایمز، چاپ لندن، مقاله مشست‌رکی به قلم باراک اوپاما، رئیس‌جمهوری آمریکا و دیوید کامرون، نخست‌وزیر بریتانیا منتشر کرد که بخشی از آن به تحولات اخیر منطقه خاورمیانه و به خصوص جنبش اعتراضی علیه نظام‌های حکومتی در تعدادی از کشورهای عرب منطقه اختصاص دارد. متن کامل مقاله به شرح زیر است:

همگی ما از سال‌های دهه ۸۰ میلادی بیرون آمده‌ایم و همچون خیلی‌های دیگر خیلی خوب یک دهه آشفتگی را که با درگیری‌های نظامی در مرزهای اروپا آغاز شد و در نهایت با فروپاشی دیوار برلین پایان یافت، به یادمان هست. میلیون‌ها نفر از قید و بند کمونیسم آزاد شدند و کرامت انسانی در سراسر این قاره گسترش یافت. جنگ سرد به خاطر اقدام‌های افراد شجاع و ملت‌های قدرتمند به نتیجه‌ای که امروز شاهد آن هستیم منجر شد. اکنون در حال حاضر شاهد این هستیم که چه طور پیوند میان دو کشور (ایالات متحده و بریتانیا) - و در عین حال پیوند میان رهبران هر دو کشور - در نقش یک کاتالیزور در جهت تغییر حرکت کرده است و این موضوع به ما یادآوری خواهد کرد که زمانی که ایالات متحده و بریتانیا در کنار هم می‌ایستند، مردم ما و مردم سراسر دنیا امن‌تر و مرفه‌تر زندگی خواهند کرد. همین موضوع کلید اصلی روابط ماست، این کلید همان ارتباط‌های عاطفی عمیق نشأت گرفته از احساس‌ها و فرهنگ و پیوندهای‌های مردمی است. دلیل پیشرفت‌های ما همین شرارت‌ها و همکاری‌های مشترک است. همین اشتراک‌ها و ارتباط‌هاست که به عاملی برای پیشرفت در راستای منافع و ارزش‌های مشترک دو طرف بدل خواهد شد. حرکت در چنین مسیری همان چیزی است که هر دو کشور به آن احتیاج دارند و معتقد به آن هستند. دلیل قدرتمند باقی ماندن یک چنین روابطی تکرار و تکرار آن است. رابطه دو جانبه میان دو کشور تنها یک رابطه خاص نیست، بلکه یک رابطه ضروری و واجب است. رابطه‌ای نه تنها واجب برای ما بلکه برای تمامی جهانیان. امروز در حالی در کنار یکدیگر و رودرروی هم قرار گرفته‌ایم که با چالش‌های اقتصادی، اجتماعی و استراتژیک نه چندان اندکی روبه‌رو هستیم و کاملاً طبیعی است تا بار دیگر دو کشور به دلایلی مشترک در کنار یکدیگر قرار گیرند. اکنون بنیان روابط ما مستحکم‌تر از هر زمان دیگری است. خدمت‌گزاران ما، مردان و زنان ما پایایی یکدیگر خدمت می‌کنند. آنها در هلند می‌چنگند و از مردم بنگانه لیبی محافظت می‌کنند و در مقابل درژان دریایی در آفریقا می‌ایستند. هر روز دیپلمات‌ها و آژانس‌های امنیتی و اطلاعاتی ما پایایی یکدیگر و در کنار هم کار می‌کنند. ما مدام تلاش می‌کنیم تا مانع از ادامه جنگ و درگیری در منطقه لبه سودان شویم. ما همچنان در تلاش برای دستیابی به یک صلح پایدار میان یک اسرائیل امن و یک فلسطین مستقل و متحد هستیم. و صادقانه می‌گوییم

که با وجود اینکه دو رهبر سیاسی از دو کشور با سنت‌های کاملاً متفاوت سیاسی هستیم، با همه چیز به یک نگاه مشترک می‌نگریم. نگاه ما به جهان یکی است. نگرانی‌های‌مان یکی است و امکانات استراتژیک را یکی می‌خواهیم. روابط میان ایالات متحده و بریتانیا را بر مبنای منافع مشترک بسازیم و با همکاری نزدیک در کنار یکدیگر این روابط را قوی گذشته اقتصاد جهانی با شوک بزرگی روبه‌رو شد و بریتانیا و ایالات متحده نیز کم تحت تأثیرات این شوک جهانی قرار نگرفتند. آنچه در حال حاضر برایمان اولویت تلقی می‌شود، ایجاد اشتغال و فضای مساعد تجاری در دو کشور و حتی دیگر نقاط است. ما دو کشور متفاوت هستیم اما هدف و مقصدمان یکی است. هدف رشد قدرتمند و با ثبات اقتصادی، کاهش کسری بودجه و اصلاح نظام‌های مالی است. دولت‌ها باید ایجاد اشتغال کنند. افراد برجسته را جذب کنند و در تجارت نوآوری به خرج دهند. می‌دانیم که کشور‌هایمان متکی به خود هستند. ما در عین حال به سنت‌های خود در استفاده از ابتکار‌ها و عملکرد‌های ساختاری در مابقی نقاط

دنیا نیز ادامه خواهیم داد و این کار را مشترک انجام می‌دهیم. امروز ایالات متحده بزرگ‌ترین سرمایه‌گذار بریتانیا محسوب می‌شود و بریتانیا هم بزرگ‌ترین سرمایه‌گذار ایالات متحده. ما میلیون‌ها فرصت شغلی برای هم می‌سازیم و خواهیم ساخت. می‌خواهیم تبادل سرمایه و کالا میان دو کشور تا حداکثر میزان ممکن افزایش یابد. تبادل ایده بخش مهمی از مبادله‌ای دو جانبه برای‌مان محسوب می‌شود. برای دستیابی به یک چنین هدفی قصد داریم تا ظرف این هفته تعهد‌ها و همکاری‌های مشترک میان مراکز پژوهشی و دانشگاهی خود را هم تا حد ممکن ارتقا دهیم. اما از دیگر سو باید همکاری‌های امنیتی مشترک میان دو کشور را ادامه دهیم. مرگ اسامه بن‌لادن بزرگ‌ترین ضربه‌ای بود که می‌توانست به گروهک افراطی چون القاعده وارد شود. اما مرگ بن‌لادن پایان کار تروریسم نیست. القاعده و وابستگان آن به حمله‌های خود علیه ما و کشور‌هایمان ادامه خواهند داد. بنابراین این، وظیفه ماست تا مردم‌مان را مقابل ایدئولوژی مسموم آنها و

گفتمان تک‌روی و قربانی کردن خود، که آبشخور اعتقادی شبکه القاعده است، گرایش بیشتری بیابند. به همین دلیل نیز تحولات اخیر در جهان عرب و منطقه خاورمیانه اهمیتی فراوان برایمان دارد. ما مردمی را می‌بینیم که خواهان دریافت حقوق اولیه خود، آزادی و کرامت هستند، تلاش می‌کنیم و در پیروزی و شکست آنها سقیم هستیم. آزادی و عدالت بازدارنده رشد تندروی و خشونت در منطقه است. پیشرفت و توسعه در منطقه مسیری ناهموار را طی می‌کند و ما در جایگاهی نیستیم که سرعت و دامنه تغییرات را برآورد کنیم. با این حال باید بگوییم که در کنار کسانی که قصد دارند تا روشنائی را برای فضای تاریک موجود به ارمغان آورند، خواهیم ایستاد. ما پشتیبان کسانی خواهیم بود که در اندیشه حرکت به سوی آزادی در مقابل سرکوب بوده و به فکر فرو ریختن ساختار‌های مستحکمی هستند که مقابل مسیر دموکراسی قرار گرفته است. زیرا معتقدیم که دموکراسی و رعایت حقوق جهان‌شمول به صلاح مردم منطقه و عصری

به سال ۶۷ بر نمی‌گردیم

بی‌بی‌سی: نخست‌وزیر اسرائیل بار دیگر گفت: این رژیم به مرزهایش در سال ۱۹۶۷ باز نمی‌گردد زیرا او این مرزها را در مقابل تهاجم خارجی «قابل دفاع» نمی‌داند. اوپاما پیش از این گفته بود که مرزهای آینده فلسطینی باید بر مبنای مرزهای ۱۹۶۷ تعیین شود.

دستور نبش قبر آئنده صادر شد

است. آئنده به‌هنگام مرگ ۶۵ سال داشت. در آن زمان حتی فیدل کاسترو به عنوان یکی از چپ‌های دنیا گفته بود: خودکشی آئنده نباید مایع شرمساری خانواده او باشد بلکه باید به این عمل افتخار کنند. دختر آئنده نیز می‌گوید: این یک عمل شجاعانه بود که پدرم اینچنین به زندگی خود خاتمه داد. هرچند که این حادثه برای من یک فاجعه بود، چرا که خواهرم، عمام و پسرش نیز به این طریق به زندگی خود خاتمه دادند. عضو خانواده



خوشنودهای‌شان محفوظ نگه داریم. این به معنای آن است که اطلاعات‌مان را با یکدیگر مبادله کنیم. همین باعث خواهد شد تا بتوانیم راحت‌تر طرح‌های آنها را دریایی، پیگیری و خنثی کنیم و عاملان القاعده را بر سر میز محاکمه و عدالت بکشانیم. هیچ‌گونه پناهگاه‌ها و مصونیت‌از مجازات‌ها برای کسانی که قصد صدمه رساندن به ما را دارند، وجود ندارد. بله، این سخنان به این معناست که ما ماموریت‌مان را در افغانستان ادامه خواهیم داد. ما ارتش ملی افغانستان و نیروهای پلیس در این کشور را تعلیم می‌دهیم. زمانی که آنها قادر به حفظ امنیت کشورشان شدند، نیروهای خود را به خانه باز خواهیم گرداند. ما باید بدانیم که چرا مردم تمایل دارند تا به سمت نیروهای افراط‌گرای خشونت‌طلب جنب شوند. باید گفت که آنگاه که زنان و مردان جوان احساس کنند حقوق آنان نادیده گرفته می‌شود، ممکن است به سوی گفتمان تک‌روی و قربانی کردن خود، که آبشخور اعتقادی شبکه القاعده است، گرایش بیشتری بیابند. به همین دلیل نیز تحولات اخیر در جهان عرب و منطقه خاورمیانه اهمیتی فراوان برایمان دارد. ما مردمی را می‌بینیم که خواهان دریافت حقوق اولیه خود، آزادی و کرامت هستند، تلاش می‌کنیم و در پیروزی و شکست آنها سقیم هستیم. آزادی و عدالت بازدارنده رشد تندروی و خشونت در منطقه است. پیشرفت و توسعه در منطقه مسیری ناهموار را طی می‌کند و ما در جایگاهی نیستیم که سرعت و دامنه تغییرات را برآورد کنیم. با این حال باید بگوییم که در کنار کسانی که قصد دارند تا روشنائی را برای فضای تاریک موجود به ارمغان آورند، خواهیم ایستاد. ما پشتیبان کسانی خواهیم بود که در اندیشه حرکت به سوی آزادی در مقابل سرکوب بوده و به فکر فرو ریختن ساختار‌های مستحکمی هستند که مقابل مسیر دموکراسی قرار گرفته است. زیرا معتقدیم که دموکراسی و رفاه و امنیت باشند.

نگرانی از زرادخانه هسته‌ای پاکستان

ایسنا: دبیرکل ناتو می‌گوید: مطمئن هستم که زرادخانه هسته‌ای پاکستان امن است اما موضوع تأمین امنیت تانسپسات و تسلیحات هسته‌ای پاکستان یک نگرانی برای ما محسوب می‌شود و ما با دقت این موضوع را پیگیری می‌کنیم.



که در مورد روز حادثه می‌گوید: من به دنبال ماسک گاز می‌گشتم که آئنده پشت به من بود و ناگهان صدای شلیکی شنیدم. وارد اتاق که شدم رئیس‌جمهور روی میل افتاده بود. او با اسلحه به زیر چانه خود شلیک کرده بود. بسیاری از بازماندگان حمله به کاخ ریاست‌جمهوری نوعی حرف‌های دکتر گوینز را تأیید می‌کنند و همگی اذعان دارند زمانی که وارد دفتر کار آئنده شدند، او مرده بود. با اینکه شمار دیگری از خانواده آئنده از طریق خودکشی به زندگی خود خاتمه داده بود. دکتر پاتریشیا گوینز یکی نمی‌توانند مرگ آئنده را با این روش ببذرند.

اوپاما در سرزمین مادری

صورت گرفته است که مردم ایرلند با دشواری‌های اقتصادی بسیاری دست و پنجه نرم می‌کنند؛ ایرلند از اتحادیه اروپا و صندوق بین‌المللی پول، میلیارد‌ها دلار کمک گرفته تا اقتصاد خود را نجات دهد؛ این وام با این حال شرایطی را به دولت و ملت ایرلند تحمیل می‌کند و پیش‌بینی می‌شود در اثر اعمال سیاست‌های ریاضت اقتصادی ۲۵ هزار نفر شغل خود را دست بدهند. بر پایه مرکز آمار آمریکا، نزدیک به ۲۵ میلیون آمریکایی می‌گویند که اجدادشان ایرلندی هستند. از سوی دیگر، برای باراک اوپاما ایرلندد جذابیت دیگری هم دارد؛ آمریکایی‌های ایرلندی‌تبار که از ۱۵۰ سال پیش در مراکز صنعتی شرق آمریکا متمرکزند، به طور سنتی طرفدار حزب دموکرات بوده‌اند. جان اف‌کندی، نخستین رئیس‌جمهوری آمریکا بود که از ایرلند دیدار کرد؛ پس از آن ریچارد نیکسون و رونالد ریگان نیز به ایرلند سفر کردند که هر دو ریشه‌های ایرلندی داشتند. بیل کلینتون نیز در زمان ریاست‌جمهوری خود سه بار به ایرلند سفر کرد و نقش مهمی در صلح ایرلند شمالی داشت. گفتنی است او نخستین روز از سفر اروپایی‌اش را در ایرلند گذراند و قرار است به دلیل فوران آتشفشان ایسلند زودتر از موعد این کشور را ترک کند.

یادداشت

ضرب شست طالبان

محمدرضا سرمست



■ در اولین مذاقق ابماداد دوشنبه حدود ۱۰ تا ۱۲ نفر از عناصر طالبان تنها پایگاه هوایی نیروی دریایی پاکستان موسوم به پایگاه دریایی مهران را مورد حمله قرار دادند. در این حمله ۱۲ نظامی پاکستانی کشته شدند و دو هواپیمای بسیار پیشرفته و با تکنولوژی بالا (اوربون) که مخصوص ردیابی و انهدام زیردریایی است، منهدم شدند. کشور پاکستان کلاس‌ه فروند از این هواپیما‌ها را در اختیار دارد. این عملیات به بهانه انتقام از قتل بن‌لادن توسط نیروهای آمریکایی انجام پذیرفته و طالبان مسوولیت آن را بر عهده گرفته‌اند. طالبان در این حمله که عملیاتی بسیار پیچیده و دقیق است، نشان دادند که قادرند قلب ارتش پاکستان را مورد هدف قرار دهند. این عملیات با اینکه هنوز ساعاتی چند از آن نگذشته و ابعاد و زوایای آن مشخص نشده بود، نشان دهنده این است که طالبان در مصاف با ISI از توان بسیار بالا یا همکاری در درون آن برخوردار هستند، زیرا چنین عملیاتی با چنین پیچیدگی و مقاومتی ۱۴ ساعته نشان از برنامه‌ریزی بالا و اطلاعات دقیق و احتمالا یاری از درون موسسه نظامی پاکستان را هویدا می‌کند.

این عملیات همزمان با پخش شایعاتی مبنی بر هدف قرار گرفتن ملاعمر در راه کوئته به وزیرستان است. گفته می‌شود، خروج ملاعمر از پاکستان بنا به درخواست سازمان اطلاعات پاکستان صورت گرفته است. قابل ذکر است این شایعه پس از ساعاتی توسط طالبان تکذیب شد. از همان زمان که طالبان تحت تعقیب نیروهای آمریکایی قرار گرفتند، دیدگاه‌های مختلفی در مورد نحوه برخورد با آنان در پاکستان به وجود آمد؛ با توجه به روابط حسنه بن‌لادن و طالبان بالاخص با سازمان اطلاعات نظامی پاکستان به نظر می‌رسد این موسسه در درون خود دچار تضاد در نحوه برخورد با طالبان باشد.

از همان هنگام دولت پاکستان معتقد است تشدید مبارزه آمریکا با طالبان در پاکستان موجب هجوم شبه‌نظامی طالبان به منطقه بلوچستان پاکستان خواهد شد و در صورت تشدید این مبارزه برخی از صاحب‌نفوذان سازمان اطلاعات پاکستان را در برابر دولت غیرنظامی آن قرار خواهد داد. خاطرنشان می‌شود در سال ۲۰۰۵ ارتش پاکستان یک آتش‌بس با بیت‌الله مسعود و سازمان اطلاعات پاکستان منعقد کرد؛ این گونه توافقات بین سازمان اطلاعات پاکستان و طالبان پیشینه درازی دارد.

وجود بن‌لادن در شهرکی در نزدیکی پایتخت پاکستان طی سالیان دراز و به ظاهر عدم اطلاع سازمان اطلاعاتی پاکستان کمی غیرعادی به نظر می‌رسد. با توجه به عملیات دیروز و ضرب شست طالبان به نظر می‌رسد اختلافات درونی در سازمان اطلاعات و ارتش پاکستان کم‌کم علتی‌تر شده و در آینده شاهد این‌گونه عملیات‌ها خواهیم بود.

باید منتظر ماند تا دولت پاکستان جزئیات بیشتری از این عملیات منتشر کند تا از خلال آن شکاف‌ها و حفره‌های امنیتی و احتمالاً همکاران طالبان در ارتش پاکستان هویدا شود.

در این روز

۲۵ می۱۹۴۰

نبرد دونکرک



■ نبرد دونکرک بیست‌وپنجم می ۱۹۴۰ آغاز شد و تا چهارم ژوئن نیز ادامه داشت. باقیمانده نیروهای فرانسه و نظامیان انگلیسی که برای کمک فرستاده شده بودند هنگام عقب‌نشینی از مقابل آلمانی‌ها و قسار به انگلستان، در بندر دونکرک فرانسه و مناطق اطراف آن به دام ارتش دوم آلمان به فرماندهی ژنرال فون کلیست افتادند و نبرد طرفین آغاز شد که به شکست نیروهای فرانسوی و انگلیسی انجامید. هیتلر برای دادن فرصت فرار به این نیروها سه روز آتش‌بس اعلام کرد که معلوم نیست چرا از آن استفاده نشد.

در نبرد دونکرک از ۴۰۰ هزار نظامی فرانسوی و انگلیسی، ۳۰۰ هزار نفر کشته و ۳۴ هزار نفر دیگر اسیر شدند. نبرد دونکرک پیروزی بزرگی برای هیتلر بود. اما با تعرض آلمان به شوروی، هیتلر بزرگ‌ترین اشتباه استراتژیک را مرتکب و جنگ جهانی دوم به ضرر آلمان‌ها تمام شد.